externos, mediante solicitação do mesmo e cumprimento da entrega de documentos específicos para 

matrícula como aluno especial. 

a) O aluno especial pode cursar até duas disciplinas por semestre e por até dois semestres consecutivos 

ou não; 

b) O valor de 1 (um) crédito de cada disciplina para o aluno especial é de R$ 1.857,00 (um mil, 

oitocentos e cinquenta e sete reais). 

c) O valor total da disciplina a ser cursada deve ser calculada multiplicando-se o valor de correspondente 

a um crédito pelo total de créditos da disciplina. 

d) O aluno especial que vier a ingressar como aluno regular no PPGCF, mediante novo processo

[...]

referente à matrícula e deverá ser integralizada até 13 de março de 2026. A segunda parcela terá o 

vencimento datado de 30 dias após o início das aulas de acordo com o calendário acadêmico e as 

demais sucessivamente até completar as parcelas. 

11.3. O valor mensal da parcela do mestrado será de R$ 2.360,00 (Dois Mil Trezentos e Sessenta Reais) e o 

valor mensal da parcela do doutorado será de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais). Para 

egressos da UVV serão aplicados 20% de desconto no valor mensal do curso, exceto na matrícula, 

devendo o aluno fazer o requerimento no portal acadêmico, depois de realizada a matrícula. 

11.4. No caso de a integralização do curso ultrapassar o período de 24 meses para o Mestrado ou 48 meses